
平成 30年 6月 

 

日本証券業協会 御中 

 

日本銀行文書局総務課 

出資証券ｸﾞﾙｰﾌﾟ 

 

 

証券会社様へのご依頼に関するご協力のお願い 

（弊行出資証券の相続に伴う名義書換請求手続） 

 

弊行出資証券の名義書換請求手続関係では、日頃から大変お世話になっております。 

既にご承知のとおり、弊行出資証券（以下「出資証券」とします。）は電子化の対象外

であることから、出資証券を取得された方が出資者としての権利を行使するためには、

弊行への当該証券の名義書換請求手続が必須となっております。 

この点、貴協会の会員証券会社様におかれましては、出資証券を取得された方にその

旨お伝えいただく等、情宣にご協力いただいているところです。 

しかしながら、ご相続（遺贈を含む）により出資証券を取得された際には、証券会社

様における口座移管等の手続を以って全ての手続が完了したものと誤認され、旧名義人

名義のまま証券を保管してしまうケースが多く見受けられております。 

この場合、相当期間が経過した後に、弊行への名義書換請求手続が未了となっている

ことが判明することも少なくなく、名義書換ご請求者（出資証券のご相続人）にあらた

めて戸籍謄本や印鑑登録証明書等の必要書類をご準備いただくことになります。そのう

え、当初のご相続人が亡くなられることにより、二次相続の発生やご同意を要するご相

続人の範囲の拡大などから、さらなる手数や費用のご負担をお掛けすることもあります。 

弊行としましては、上記のようなご負担を回避するために、貴協会の会員証券会社様

へ以下の事項をご依頼したいと考えております。 

つきましては、貴協会の会員証券会社様へ本件ご依頼をご案内いただきたく、よろし

くお願いいたします。 

  



【証券会社様へのご依頼事項】 

１．証券会社様において、個人のお客様のご相続に伴う口座移管手続をされる際に、

当該口座に弊行出資証券が含まれている場合は、ご相続人（代理人を含む）に対し

て「別途、日本銀行への出資証券の名義書換請求手続が必要である」旨をご説明く

ださい。 

２．ご相続人から出資証券の名義書換をご請求いただく際に、証券の明細（種類、記

号、番号、最終名義人）や、証券の弊行との授受方法を確認していただく必要があ

ります。そのため、証券会社様で保管されている証券の明細および授受方法につい

て、適宜の用紙にご記入（別添書式例をご参照）のうえ、別紙「日本銀行出資証券

のご相続に伴う名義書換請求手続についてのお願い」とともにご相続人へお渡しく

ださい。 

なお、出資証券（現物）をご相続人にお渡しいただいている場合には、証券の明

細の作成は不要です。 

３．亡くなられた方の口座を解約し、弊行出資証券（現物）を相続人の方へ払戻しさ

れる等、口座移管手続が発生しない場合におかれましても、上記１．、２．に準じた

取扱いをお願いします。 

以    上 

 

  



（別 紙） 

日本銀行 

 
 

弊行出資証券のご相続に伴う名義書換請求手続についてのお願い 
 

 
 弊行出資証券は株式電子化の対象外となっており、現在も証券（現物）が存在

しております。 

したがいまして、証券会社様におけるご相続手続により弊行出資証券を取得さ

れた場合、そのままではその証券の出資者として登録されておりませんので、別

途、弊行に対して名義書換請求手続をお取りいただくことが必要です。 

名義書換請求手続につきましては、ご相続の方法（遺言書や遺産分割協議書の

有無）等により必要な書類が異なりますので、ご相続の内容を詳しくお伺いした

うえで、個別にご案内を差し上げる扱いとしております。 

つきましては、本書とともに証券会社様からお受取りになられた“弊行出資証

券の明細等が記載されている書類”もしくは証券（現物）をお手元にご準備のう

え、以下の連絡先までご一報くださいますようお願いいたします。 

 
 
【連絡先】 

日本銀行文書局総務課出資証券グループ 

直通電話 03-3277-3095 

月～金 9:00～17:00 

国民の祝日に関する法律に規定

する休日および 12月 31日～1月

3日を除く 

 
  



書式例 
 

平成  年  月  日 
 
 
〇〇〇〇 様 

 
○○証券○○支店○○部○○課  ○○ 
（電話：××××─××─××××） 

 
 

ご相続された日本銀行出資証券の明細等について 
 
 
この度ご相続された故××××様名義の日本銀行出資証券の明細につき、以下

のとおりお知らせします。 
 
なお、当該出資証券について、貴方様が日本銀行へ名義書換請求をされる場合、

日本銀行との証券の授受は 

○ 弊社が行います 
― 日本銀行から証券提出の連絡がありましたら、「名義書換請求書（相続）」

のコピーを当社へご提出ください。 

○ 弊社は行いません 
― 証券をお渡ししますので、貴方様から日本銀行へご提出ください。 

 
【日本銀行出資証券の明細】 

券種類 記号 番 号 最終名義人 
１００口券 は ０１２３４ ×× ×× 
１０口券 ろ １２３４５～１２３５４ ×× ×× 

    
    
    
    

 
以  上 

記載例 


